
 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 23 
 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 23, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o Processo nº 23855.000467/2025-97, resolve: 

Art.1º Designar o servidor THIAGO ROBERTO SANTOS, SIAPE nº 3393574,  para exercer o encargo de Respondente do Sistema de 

Informação ao Cidadão (SIC e e-SIC) com as atribuições de consultar, responder, encaminhar, prorrogar e exportar os pedidos de acesso 

à informação, conforme estabelecido pela Lei nº 12.527/2011, pelo Decreto nº 7.724/2012 e pelo Manual e-SIC - Guia para SICs, da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no período de 03/02/2025 a 04/03/2025, em virtude de férias do Coordenador de 

Planejamento Institucional. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PORTARIA N° 24, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto na Lei nº 8.112/1990, no Decreto nº 11.072/2022, na Portaria 

MEC n.º 267 de 30 de abril de 2021, na Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGPRT/MGI n° 24, de 28 de julho de 2023, na Portaria MGI 

n.º 4.8055, de 12 de julho de 2024, na Instrução Normativa Conjunta SEGES-SGP-SRT/MGI Nº 21, de 16 de julho de 2024 e a Resolução 

CONSUNI/UFDPar nº 61, de 26 de fevereiro de 2024 e o processo seletivo para a fase de ambientação do PGD - Etapa II (EDITAL Nº 

1/2025 - PROGEP, de 11 de janeiro de 2025), resolve: 

Art. 1º Autorizar a participação dos servidores abaixo elencados no Programa de Gestão e Desempenho - PGD/UFDPar, referente ao 

Ciclo II do PGD Piloto Ambientação que será executado na Pró-Reitoria de Tecnologia da Informação e Comunicação – PROTIC, 

Prefeitura Universitária – PREUNI e Pró-Reitoria de Administração – PRAD, de 01/02/2025 a 31/03/2025: 

Luiz Carlos Moraes de Brito, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Lucas Daniel Batista Lima, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Agustin Gonzalez Magalhães, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Kaio José de Oliveira Araújo, Modalidade Presencial, PROTIC; 

João Manoel Barros de Oliveira Júnior, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Felipe José Fontenele Filho, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Erickson Rodrigues da Silva, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Marcos Winícios dos Santos Ferreira, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Mateus Fernandes Ribeiro, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Isaias Ribeiro Gonçalves, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Jerônimo Ferreira de Sousa Neto, Modalidade Presencial, PROTIC; 

 

 



 
 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 03/02/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 23 
Everaldo Barbosa da Silva Júnior, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Valter Antônio de Lima Cavalcante, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Moises Magno Borges do Nascimento, Modalidade Presencial, PROTIC; 

Gabriel Gonzalez Magalhães, Teletrabalho Integral, PROTIC;  

Maurílio Lacerda Leonel Júnior, Teletrabalho Integral, PROTIC; 

Fabiola Cunha Almeida, Modalidade Presencial, PREUNI;  

Rayson José Bezerra Farias, Modalidade Presencial, PREUNI;  

Mário Fernandes Lima, Teletrabalho Parcial, PREUNI;  

Wiarlley Marley Oliveira da Silva, Teletrabalho Integral, PREUNI;  

Layzianna Maria Santos Lima Soares, Teletrabalho Integral, PRAD.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da portaria nº 24 de 28 de janeiro de 2025. 

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES 
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA 

 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA N° 60, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000229/2025-24, resolve: 

Art. 1º Designar THIAGO ROBERTO SANTOS, SIAPE: 3393574, lotado na Coordenadoria de Planejamento Institucional da Pró-Reitoria de 

Planejamento/PROPLAN, para substituir FÁBIO JÚNIOR CLEMENTE GAMA, SIAPE: 1299812, Coordenador de Planejamento Institucional 

da Pró-Reitoria de Planejamento/PROPLAN (CD-04), no período de 03/02/2025 a 04/03/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA N° 61, DE 31 DE JANEIRO DE 2025 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 

pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.000325/2025-51, resolve: 

Art. 1º Designar JULIEL MARCOS DE CARVALHO, SIAPE: 1221216 Chefe na Coordenadoria de Contabilidade na Pró-Reitoria de 

Administração/PRAD (CD-04), para substituir JOSÉ JONAS ALVES CORREIA, SIAPE: 1037676, Chefe da Diretoria de Gestão Contábil e 

Financeira na Pró-Reitoria de Administração/PRAD (CD-03), no período de 03/02/2025 a 09/03/2025, por motivo de férias do titular. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 


